dum est (a) veritati. Unde præfato [b] viro, qui se dicit [c] præfatam mulierem cognovisse, fides est adhibenda, si id juramento firmaverit, & si fuerit proxima [d] in XI. (e), vel circa XII. annum, & cum suo assensu, & voluntate parentum desponsata, & benedicta fuerit [f], & cognita, ab eodem viro separari non debet (g), præsertim cum parentes ejus ipsam fuisse [h] legitimæ ætatis profiterentur (i). Si vero puella infra nobiles annos, & ætati proxima [k] alicui desponsata fuerit benedicta, atque traducta [l], non licet alicui de consanguinitate illius, cui [m] desponsata fuerit [n], eam ducere [o] in uxorem, nec fas est eidem sponso de consanguinitate puellæ sibi desponsatæ [p] aliquem sibi copulare.

## CAPUT IX.

Idem Bator. Episcopo (q).

cap. 7. eod.

**D**E illis, qui [r] infra annos aptos [s] matrimoniis contrahendis sponsalia contrahunt, sive uterque, sive alter antequam ad annos aptos matrimoniis contrahendis pervenerint [t], reclamet, & postulet [u] separari, non sunt audiendi [x]. Si vero alteruter istorum ad annos (y) aptos matrimoniis contrahendis (z) pervenit, infra eosdem annos altero existente, cum quo eadem (aa) sponsalia contrahuntur, si is, qui minoris ætatis est, cum ad annos illos pervenerit, reclamaverit, nec in alterum (bb) vo-

luerit consentire, judicio ecclesiæ debent (cc) ab invicem separari. Utrum autem mulier (dd), quæ postquam annos nobiles attingit (ee), ei, qui nondum ad annos aptos matrimoniis contrahendis venerat, nupsit, ab eo, si quærat discidium [ff], debeat separari: consultationi tuæ taliter respondemus, quia cum (gg) in eum semel consenserit (hh), amplius dissentire non poterit aliquatenus (ii), vel divertere (kk), nisi forte ipse, cui nupsit (ll), postquam ad annos aptos matrimoniis contrahendis pervenerit, in ea (r) suum omnino negaverit præstare consensum (mm).

## CAPUT X.

Idem eidem (nn).

**A** nobis tua discretio [oo] requisivit, utrum c. 8. eod. iis (pp), qui infra nobiles annos matrimonii nomine junguntur, vel eorum alteri, antequam ad annos matrimonio aptos perveniant, liceat a matrimonio tali discedere. Ad quod inquisitioni tuæ taliter (qq) respondemus: quia pro eo (rr) quod ante nobiles annos conjugalem consensum de sanctorum patrum non habent auctoritate (ss), usque ad legitimam ætatem expectare tenentur, & tunc aut confirmant (tt) matrimonium, aut si simul esse noluerint, separentur: nisi forte carnis commixtio ante intervenerit, cum interdum illa

G g, 2

tem-

[1] *Eam*, Greg. IX.

- a Verbum est in altero veteri Gregor. tantum non est.  
 b Vocem *Unde*, Raim. & Cont. omittunt; est in concil.  
 c Sic in concil. *qui dixit se*, vet. Greg. *qui dicit se*, alter vetus, & alii.  
 d Sic etiam in concil. *si fuerit ætati nubili proxima*, Barcin. *Si autem fuerit ætati proxima*, Raimund.  
 e *Ut in XI.* Raimund. *duodecimo anno*, concil. f Sic etiam in concil. *desponsata fuerit*, vet. Gregor alii  
 omisiss: vox *fuerit* non est in aliis libris, neque in Contiano, sed tantum vox *desponsata*: Cur alia Raimundo displicuerint, divinare facile possumus. g Sic etiam Raim. *non debebant*, concil.  
 h *Eam fuisse*, vet. Gregor. *ipsam*, altera voce omisiss, concil. ut editum est, Cont. & alii.  
 i *Fateventur*, concil. & vetus Tarracon. & Barcinon. & Raimund. *fateventur*, unus Tarrac.  
 k Hæc omittunt Raim. & Cont. sunt in concil. l Hæc etiam sunt in concil. non sunt in Gregor. *fuerit*, additur in veteri Tarrac. quod olim omisiss fuerat: mihi id supervacaneum videtur.  
 m Sic etiam concil. & vetus Gregor. *ipsum*, cui, alter vetus, & Contius, & alii.  
 n Fuit, vetus Gregor. solus. o Sic etiam concil. & Raim. *eandem* pro *eam* Barcin. *traducere* pro *ducere*, unus Tarracon. quod non placet. p *Vox puella*, in vet. Tarracon. desideratur: in concil. vero ea sola est, aliis omisiss; *sponsæ*, Raimundus, & Contius, aliis quoque neglectis.  
 q *Bathoniensis*, concil. d. parte 6. cap. 29. & unus Tarrac. & Raimund. & Cont. *Bathonien.* alter. *Bathonensi*, Barcin. *Barroniensi*, tertius Tarracon. non recte. r Ante hæc verba fortasse addendum est, *Pars cap.*  
**A NOBIS**: tum quia hoc initium rescripti non videtur; tum quia proximo capite verba quædam hujus capituli referuntur, quæ post id caput sequuntur. s Sic etiam Raim. *existentes*, additur in concil.  
 t *Perveniunt*, conc. *pervenerit*, vetus Gregor. *pervenerint*, alter vetus, & editi.  
 u *Reclament*, & *postulent*, concil. *reclament*, & *postulent*, Raim. *postulant*, vet. Greg. solus.  
 x *Non sunt aliquatenus audiendi*, concil. *ullatenus* pro *aliquatenus*, Raimund.  
 y *Eorum* pro *istorum*, concil. & duo Tarrac. alter pro alteruter, vetus Gregor. & tertius vetus Tarrac. *alter eorum*, cap. 10. ut editum est, editi Gregor. & unus vetus. z Sic etiam in concil. *annos pubertatis*, Raim. & Cont.  
 aa Hæc in conc. non sunt: voce quo Barcin. caret, & tres Tarrac. cum, Raim. & Cont. aliis omisiss.  
 bb *In alium*, vetus Tarrac. solus. cc *Poterunt*, Tarr. tres, & concil. & Raim. *potuerint*, Barcin. non recte.  
 dd Sic etiam in conc. *Mulier autem*, Raim. ee *Attigerit*, vet. Tarrac. *attingit*, Barcin. & alter Tarrac. & duo veteres Gregor. *attingit*, Cont. & alii: multa in concil. desiderantur.  
 ff *Discidium*, concil. & tres Tarrac. *divortium*, Barcin. multa omittunt Raim. & Cont. Pro *ab eo*, est etiam in Barcin. *ab eodem*. gg *Quod cum*, duo Tarrac. & concil. hh *Consensit*, vetus Greg. solus.  
 ii *Consentire non poterit aliquatenus*, concil. non recte: *non poterit dissentire*, Raim. alia voce omisiss.  
 kk Hæc omittunt Raim. & Cont. sunt in concil. ll *Nupsit*, tres Tarrac. *nisi forte illi nupsit*, &c. concil. non recte: *nisi ipse, cui nupsit, postquam ad legitimam ætatem pervenerit*, Raimund.  
 mm *Se pro suum*, vetus Tarr. vox omnino, in altero Tarrac. desideratur: *in eum suum*, &c. concil. *in eam suum negaverit præstare consensum*, Raimund. nn Sic etiam in veteri Gregor. voce *eidem* caret, Contius, & alii: forte addi posset, *in eadem*, ut ex ultimis verbis colligi potest.  
 oo *Devotio*, unus Gregor. vetus. pp *Scribendum iis*, ut est in Barcin. & in tribus Tarr. & in Gregor.  
 qq Hæc omittunt Raim. & Cont. rr *Quod pro eo*, unus Tarrac. & Raim. aptius.  
 ss *Non habent*, Raim. & Cont. aliis omisiss. tt *Aut consumment*, vetus Gregor. *aut confirmetar*, alter vetus & Contius, & alii.